
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

DETERMINAZIONE N. 330 Ponte di Piave, lì 27/06/2023

OGGETTO: PNRR  -  M2C4  -INVESTIMENTO  2.2  -  'FINANZIATO  DALL'UNIONE
EUROPEA - NEXT GENERATIONEU' - INTERVENTI PER LA RESILIENZA,
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA
DEI  COMUNI  -  ARTICOLO  1,  COMMA  29  E  SEGUENTI,  LEGGE  27
DICEMBRE  2019,  N.160  CONTRIBUTO  'PICCOLE  OPERE'  ANNUALITA'
2023.DETERMINA  A  CONTRARRE,  AFFIDAMENTO  TRAMITE  ORDINE
DIRETTO  MEPA  AI  SENSI  DELL'ART.  36,  COMMA  2  LETT.  A)  D.  LGS.
50/2016  PER PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  DI  AGGIORNAMENTO DEL
PIANO  DI  SICUREZZA  (NOTIFICA  PRELIMINARE,  FASCICOLO
DELL’OPERA,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  PER  LA  FASE
DELL’ESECUZIONE),  RELATIVO  AI  LAVORI  DI  OPERE  DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  SEDE  MUNICIPALE  CON  IL
RESTAURO  CONSERVATIVO  DEGLI  SCURI  IN  LEGNO
ESISTENTI.DIPARTIMENTO PER GLI  AFFARI INTERNI  E  TERRITORIALI
DEL  MINISTERO  DELL'INTERNO  CON  DECRETO  14  GENNAIO
2020.IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELL’ARCHITETTO  CHIARA
CAMERIN CUP: I33I22000270006 CIG: 9915278A3E

AREA TECNICA - DEMOGRAFICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PRESO ATTO della circolare MEF-RGS n. 29 del 26 luglio 2022 con la quale il Ministero di
Economia e Finanze ha stabilito che alcune linee di intervento previste in pregresse leggi di
Bilancio sono confluite nel PNRR (nel dettaglio i contributi di cui all’art.1 commi 29 e ss., della
legge  n.  160/2019  destinati  ad  opere  pubbliche  di  efficientamento  energetico  e  di  sviluppo
territoriale sostenibile) e che tali progetti rientrano nella misura M2C4I2.2 a titolo "Interventi per
la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  Comuni"  e pertanto
saranno trattati come progetti PNRR dall'Ente attuatore che si assumerà tutti gli obblighi previsti
dalla normativa PNRR; 

PRESO ATTO che al progetto per l'anno 2023, consistente nella riqualificazione energetica del
palazzo comunale mediante il restauro degli scuri lignei esistenti, per i quali saranno richiesti i
contributi di cui all’art.1 commi 29 e ss., della legge n. 160/2019 destinati ad opere pubbliche di
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile è stato assegnato è il seguente
CUP I33I22000270006; 



PREMESSO CHE: l'art.  1,  comma 29,  della  legge  27  dicembre  2019,  n.  160,  prevede,  per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a)
efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione
pubblica,  al  risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica e di  edilizia  residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b)
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi  per l'adeguamento e la messa in  sicurezza  di scuole,  edifici  pubblici  e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

VISTO il  decreto  del  Capo di  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  del  Ministero
dell'Interno in data 14 gennaio 2020 con il quale, in applicazione del comma 30 dell'art.1 della
citata legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono stati attribuiti i predetti contributi ai comuni in base
alla quota stabilita per fascia di popolazione; 

DATO ATTO pertanto che il Comune di Ponte di Piave può beneficiare di un contributo di euro
70.000,00 per le indicate finalità e che, ai  sensi dell'art.1 comma 3 del citato decreto del 14
gennaio 2020, l'esecuzione dei lavori per la realizzazione di dette opere dovrà iniziare entro il 15
settembre 2023; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 262 del 17/05/2023, del Responsabile dell'Area Tecnica di
affidamento  dell'incarico  per  la  progettazione  definitiva  dell'intervento  citato  all'architetto
Cristina Vendrame, con studio in Oderzo (TV) P.zza Grande 10/6, c.f: VND CST 65L 66F 999I
e P.I: 03427790260; 

RAVVISATA pertanto,  la  necessità  di  provvedere all’affidamento  dell’incarico  professionale
per la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento Lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e
s.m.i.;

PRESO ATTO che:

- il carico di lavoro e la dotazione di organico del personale tecnico del Comune non
consentono  di  eseguire,  con  dovuta  diligenza,  la  citata  prestazioni  di  Coordinatore  per  la
sicurezza e che pertanto necessita affidarle esternamente all'Amministrazione;

-  con  il  comma  130  dell’articolo  1  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando ad euro 5.000,00 la soglia entro la quale, per acquisto di forniture e servizi, dover
ricorrere obbligatoriamente al mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Me.PA.); 

VALUTATO che nell’ambito del medesimo immobile (palazzo municipale) sono in corso altri
interventi di carattere edile per i quali è già operante il Coordinamento della Sicurezza affidato
all’arch. Chiara Camerin con Studio in Cimadolmo (TV) via F. Baracca n. 61, e quindi vi è la
necessità e convenienza di raggruppare in un unico soggetto la gestione del Coordinamento della
Sicurezza anche in riferimento al coordinamento delle interferenze generato dalla presenza di più
imprese collegate ad appalti diversi; 

VERIFICATO  che  non  sono  presenti  convenzioni  Consip  attive  per  tale  specifico
servizio/lavoro;

RILEVATA pertanto l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione
del servizio; 

RITENUTO, pertanto, in considerazione dell’importo e della natura dei lavori, di procedere ad
affidare  gli  stessi  tramite  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  1  lett.  a)  come
modificato dall’art.1 del Decreto Legge n.76 del 2020; 

ATTESO CHE l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 per appalti di valore fino ad €.
40.000,00 consente affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici; articolo poi modificato dall'art.1 della legge n.120 del 2020, "Conversione in legge,
con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la



semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che prevede all'art. 1, co. 2,
lett.  a),  l'affidamento diretto  per lavori  di  importo inferiore a 150.000.= euro e per servizi  e
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di
importo inferiore a euro 139.000.= tramite determina a contrarre come riportato al comma 3 del
medesimo articolo; 

PRESO ATTO atto che la Legge di stabilità 2016 restituisce ai comuni con popolazione inferiore
ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere autonomamente per gli acquisti di lavori,  beni e
servizi di valore inferiore a 40.000 euro, senza l'obbligo di ricorrere alle forme aggregate (Art. 1,
comma 501, lettera b)) e per gli acquisti  di beni e servizi  di valore pari o superiore ad euro
5.000,00 ed inferiore alle soglie comunitarie è obbligatorio ricorrere al MePA o alle centrali di
committenza regionali (Art. 1, commi 502 e 503); Richiamato l’art. 1 del D.L. 76/2020, comma
2, che prevede in deroga all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, comma 2, nonché all’art. 157 del D.
Leg.vo 50/2016, comma 2, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,
qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato
entro il  30/06/2023 e definisce le  procedure per  l’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di
lavori,  servizi  e forniture,  nonché dei servizi  di ingegneria  e architettura,  inclusa l’attività  di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, con le seguenti modalità: -
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro; 

VERIFICATO che il valore contrattuale è inferiore al limite di € 40.000,00 e pertanto ricorrono i
presupposti per procedere all’affidamento diretto delle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016; 

DATO ATTO che la competenza a contrattare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.18/08/2000 n.267,
spetta al Responsabile del Settore; 

DATO ALTRESÌ  ATTO che  ai  sensi  dell’art.192  del  T.U.18/08/2000,  n.267:  il  fine  che  il
contratto intende perseguire è il seguente: 

1. opere di efficientamento energetico della sede municipale con la manutenzione ordinaria
e ristrutturazione degli scuri lignei esistenti; 

2. l’oggetto del contratto è il seguente: Coordinamento della Sicurezza in relazione ai lavori
ed opere di efficientamento energetico della sede municipale consistenti con il restauro
conservativo degli scuri lignei esistenti;

3. l’espletamento  dell’incarico  prevede  l’aggiornamento  della  Notifica  Preliminare,  del
Piano di Sicurezza e Coordinamento e del Fascicolo dell’Opera e, durante i lavori, al
Coordinamento della Sicurezza per la fase dell’Esecuzione;

4. la modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto (l’art. 1 del D.L.
76/2020, comma 2), in ossequio dei principi generali enucleati dall’art.  30 del D.Lgs.
50/2016;

VISTO che in data 10/005/2023 prot.  6431 è pervenuta l'offerta per i  servizi  sopra descritti
dall'arch. Chiara Camerin di Cimadolmo - Via F. Baracca nr. 61 -  p.iva 04644630263 , nel quale
viene offerto per l'incarico in oggetto l'importo di euro 800.00.= oltre il contributo integrativo
4% e marca da bollo da € 2,00; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs.  n.
50/2016 e ss.mm.ii.,  diventa efficace dopo la verifica del possesso in capo all’affidatario dei
prescritti requisiti di capacità generale e partecipazione alla procedura di selezione;

RILEVATO che sono stati rispettati principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità,
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42
(prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice dei contratti pubblici, nonché il
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 comma 1;



RITENUTO, per quanto sopra, di affidare ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett. a) l'incarico di
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori di cui
trattasi  all'arch.  CAMERIN  CHIARA  di  Cimadolmo  -  Via  F.  Baracca  nr.  61  -  p.iva
04644630263 ;

VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  del  professionista  in  argomento  tramite  certificato
INARCASSA n. 1004662 con scadenza il 27.10.2023, pervenuto al Prot.  8693 del 27/06/2023;

ACQUISITO il codice univoco di progetto di cui alla Legge n. 3/2003 e ss.mm.ii., il seguente
CUP: I33I22000270006; 

ACQUISITO, altresì, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010
e ss.mm.ii.,  il  seguente  CIG: 9915278A3E, e  che  ai  sensi  della  Delibera  ANAC n.  621 del
20.12.2022, attuativa per l'anno 2023 dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005, n. 266,
non è prevista alcuna spesa in quanto esente in relazione all’importo lavori e/o servizi; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il RUP della presente
procedura è il Responsabile dell'Area Tecnica -Demografica, Dott. Federico Tonel determina n.
236 del 08/05/2023; 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità
tecnica  del  presente  provvedimento  riguardante  la  conformità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 28/12/2022, con la quale è
stato approvato la nota di aggiornamento DUP semplificato 2023-2025 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2022, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  3  del  17/01/2023  di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2023-2025 con assegnazione delle risorse
finanziarie ai titolari di Posizione Organizzativa; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 112 del 29 agosto 2017; 

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  11  del  31/01/2023  avente  ad  oggetto
"Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 07 del 10/02/2023 di nomina del Responsabile del Servizio
"Lavori  pubblici,  manutenzioni,  ecologia,  trasporto  e  viabilità,  urbanistica,  edilizia  privata,
attività produttive/SUAP, E.R.P., servizi demografici e servizi cimiteriali"; 

DATO ATTO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009,
dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 1 comma 710 L. 208/2015; 

DETERMINA

1. di affidare all'arch.  CAMERIN CHIARA di Cimadolmo - Via F. Baracca nr. 61 -  p.iva
04644630263, per importo pari ad €. 800,00.= esclusi il contributo integrativo 4% e la marca
da bollo da € 2,00.= ((si specifica che la prestazione è esente IVA ai sensi dell’art.1 comma
100  della  Legge  244/2007),  per  le  prestazioni  professionali  di  Coordinamento  della
Sicurezza, come specificato in premessa, il relazione ai lavori ed opere di efficientamento
energetico della sede municipale consistenti con il restauro conservativo degli scuri lignei
esistenti, relativi al progetto per l'anno 2023 e per i quali saranno richiesti i contributi di cui
all'art.  1  commi  29  e  ss..,  della  Legge  n.  160/2019  destinati  ad  opere  pubbliche  di
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile ed al quale è stato assegnato il
seguente  CUP  I33I22000270006,  rientrante  nel  PNRR  nella  Misura  M2C4I2.2  a  titolo
"interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficenza  energetica  dei
Comuni" finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU;



2. di impegnare per detto incarico la somma complessiva di euro 834,00= compresi contributo
INARCASSA 4% e marca da bollo di euro 2,00.=, al Cap. 204200 "PNRR - M4C2 - Inv. 2.2
-  CUP I33I22000270006  -  Efficientamento  energetico  legge  160/2019  -  anno  2023"  del
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, del D.Lgs 267/2000;

4. di  dare atto  che il  Comune ha avviato i  controlli  sui  requisiti  richiesti,  e  che in  caso di
riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà
ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

5. di dare atto che l'esigibilità dell'operazione è il 31/12/2023;

6. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

7. di disporre che venga assicurata la pubblicazione dei dati relativi al contratto sul sito Web
istituzionale,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  fini  della  trasparenza
amministrativa secondo le vigenti disposizioni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Federico Tonel



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
TREVISO

Proposta di determinazione Area Tecnica - Demografica nr.348 del 27/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO 2023- COORDINAMENTO SICUREZZA

0008811 - CAMERIN CHIARABeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.10.0021.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2042002023

834,00Importo:27/06/2023Data:2023 426/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9915278A3EC.I.G.:

PNRR- M2C4-Inv. 2.2- CUP I33I22000270006 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LEGGE
160/2019 – anno 2023 capitolo entrata 793

C.U.P.: I33I22000270006
Piano dei conti f.: 2.02.01.10.002 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale di valore culturale, storico ed artistico

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO 2023- COORDINAMENTO SICUREZZA

0000029 - TESORERIA CENTRALE STATODebitore:

SIOPE: 4.02.01.01.0014.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 793002023

834,00Importo:27/06/2023Data:2023 258Accertamento di entrata2023ESERCIZIO:

PNRR- M2C4-Inv. 2.2- CUP I33I22000270006 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LEGGE
160/2019 – anno 2023(trasf. Min)- U 2042.00

Piano dei conti f.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 PONTE DI PIAVE li, 27/06/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 27/06/2023
TONEL FEDERICO in data 27/06/2023


